REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2008
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. ministro da

Ciência e Tecnologia, Sérgio Resende,
informações sobre projetos financiados pelo
CNPq e Finep, referentes ao amianto.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição

Federal e na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado
ao Exmo. Sr. Ministro da Ciência e Tecnologia, Sérgio Resende, informações
sobre projetos financiados pelo CNPq e Finep, referentes ao amianto:

1. Quais os projetos em andamento financiados, no t odo ou em parte, pelo

Conselho Nacional de Pesquisa (CNPq) e Finep, refer entes ao amianto/as
Identificar os pesquisadores, as instituições envol vidas (públicas e privadas),
projetos, duração dos projetos, recursos envolvidos  (públicos e privados).

2. Solicitamos cópias de todos os projetos financia dos pelo Conselho

Nacional de Pesquisa (CNPq) e Finep, já concluídos,  referentes ao
amianto/asbestose. Os referidos projetos devem iden tificar os pesquisadores
responsáveis, as instituições envolvidas (públicas e privadas), recursos
envolvidos (públicos e privados), declarações de qu e não há conflitos de
interesse (quando for o caso), suas conclusões.

3. Solicitamos cópias de todos os projetos aprovado s (concluídos ou não)

pelo Conselho Nacional de Pesquisa (CNPq) e Finep, referentes à pesquisas
sobre fibras substitutas ao amianto/asbestose. Iden tificar os pesquisadores
responsáveis, as instituições envolvidas (públicas e privadas), recursos
envolvidos (públicos e privados), declarações de qu e não há conflitos de
interesse (quando for o caso), suas conclusões.

Sala das Sessões,            outubro de 2008

Deputado Edson Duarte

PV-BA